
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 8 del 31/07/2024

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2024, ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

L'anno duemilaventiquattro, addì  trentuno del mese di  Luglio alle ore  18:45 a 
seguire in sessione straordinaria Il Sindaco, previo invio a domicilio di invito scritto, 
nei modi e termini di cui all'art. 27, comma 1, del Regolamento del Consiglio 
Comunale, ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori:

  Componenti   Carica politica Presente Assente
  CHIODO MICHELE   Sindaco X  
  PASCUZZI ANTONELLA   Consigliere X  
  ARCURI GUIDO   Consigliere X  
  CARDAMONE DANIELE   Consigliere X  
  PASCUZZI ANTONIO   Consigliere X  
  COLOSIMO ANGELA RITA   Consigliere X  
  MAIDA ANTONIO   Consigliere X  
  FILICE MARCO   Consigliere X  
  LUCENTE MARIO   Consigliere X  
  SIRIANNI ANGELO FRANCESCO   Consigliere X  
  ANASTASIO LUIGI   Consigliere  X
  PAOLA GIOVANNI   Consigliere X  
  ARISTODEMO LUIGI   Consigliere  X
Totale n. 11 n. 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Il Presidente Guido Arcuri, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Il Consigliere Maida esplicita i contenuti della variazione di bilancio, significando 
che il Ministero dell'Interno ha attributo al Comune di Soveria Mannelli la somma di 
€ 202.733,54 da destinare all'incremento della massa attiva della gestione 
liquidatoria per il pagamento dei debiti ammessi, avendo aderito alla procedura 
semplificata con delibera di G.C. n. 57 del 27/06/2022. 
Il Sindaco fa presente che con successivo atto, da parte del Responsabile 
Finanziario, detto importo dovrà essere trasferito all'OSL.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi sopra riportati;
Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/09/2021 è stato 

dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e s.m.i. recante il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti 
Locali;

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/12/2021 è stato nominato 
l'Organo Straordinario di Liquidazione "per l'amministrazione della gestione e 
dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 
l'estinzione dei debiti dell'Ente", ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/05/2022, esecutiva, è 
stata approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 
2021/2025;

 con decreto del 28/03/2024 il Ministero dell'Interno non ha approvato l'ipotesi 
di bilancio di cui alla sopra richiamata deliberazione assegnando un nuovo 
termine per provvedere;

 con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/05/2024, 
esecutiva, è stata approvata la nuova ipotesi di bilancio stabilmente 
riequilibrato per gli esercizi 2021/2025;

Considerato che, ai sensi dell'art. 250, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, dalla data 
di deliberazione del dissesto finanziario, e sino alla data di approvazione dell'ipotesi 
di bilancio riequilibrato di cui all'art. 261 del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente locale non 
può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio 
in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate;
Tenuto conto che, non essendo stato approvato il bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021-2022-2023-2024, l'ultimo bilancio disponibile è quello relativo al 
triennio 2020/2022, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 
29/11/2020;
Richiamato l'articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali;
Rilevato che:

 a tutt'oggi non è stato emanato provvedimento di approvazione;
 ai sensi dell'articolo 248 del decreto legislativo n. 267/2000 l'ente non è in 

possesso del Conto del Bilancio 2021 in quanto, ad oggi, non tenuto a tale 
adempimento in quanto, a seguito della dichiarazione di dissesto, e sino 
all'emanazione del decreto del Ministero dell'Interno di approvazione 
dell'ipotesi di bilancio di previsione stabilmente riequilibrato, sono sospesi i 
termini per la deliberazione del bilancio di previsione e degli atti 
consequenziali;



Visto l'articolo 21, comma 1, del decreto legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito 
dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136 e successivamente modificato dalla legge 15 
dicembre 2023, n. 191, il quale dispone che, al fine di sostenere la grave crisi 
finanziaria degli enti locali, ai comuni, alle province e alle città metropolitane che 
hanno deliberato il dissesto finanziario a far data dal 1° gennaio 2017 e che hanno 
aderito alla procedura semplificata prevista dall'articolo 258 del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 (di seguito TUOEL), fino a concorrenza della massa passiva censita e 
tenendo conto di eventuali precedenti anticipazioni accordate allo stesso titolo, è 
attribuita, previa apposita istanza dell'ente interessato, un'anticipazione fino 
all'importo massimo annuo di 100 milioni di euro per gli anni 2024, 2025 e 2026 da 
destinare all'incremento della massa attiva della gestione liquidatoria per il 
pagamento dei debiti ammessi, con le modalità di cui al medesimo articolo 258 e nei 
limiti dell'anticipazione erogata; 
Visto, altresì, che il predetto articolo 21, comma 1-bis, dispone che ai fini 
dell'ammissibilità della richiesta di anticipazione, di cui al comma 1, l'adesione della 
procedura semplificata deve essere deliberata entro il 31 dicembre 2023; 
Dato atto, a riguardo, che l'adesione alla procedura semplificata è stata disposta con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 27/06/2022;
Considerato che il comma 2, del sopracitato art. 21, dispone che la predetta 
anticipazione, di cui al comma 1, è ripartita, nei limiti della massa passiva censita, in 
base ad una quota pro capite determinata tenendo conto della popolazione residente, 
calcolata alla fine del penultimo anno precedente alla dichiarazione di dissesto 
secondo i dati forniti dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ed è concessa con 
decreto annuale del Ministero dell'interno nel limite di 100 milioni di euro per 
ciascun anno, a valere sulla dotazione del fondo di rotazione di cui all'articolo 243-
ter del TUOEL; 
Considerato che il ripetuto articolo 21, comma 2, prevede che l'importo attribuito è 
erogato all'ente locale, il quale è tenuto a metterlo a disposizione dell'organo 
straordinario di liquidazione entro 30 (trenta) giorni. L'organo straordinario di 
liquidazione provvede al pagamento dei debiti ammessi, nei limiti dell'anticipazione 
erogata, entro 90 (novanta) giorni dalla disponibilità delle risorse;
Visto il decreto direttoriale del 08 maggio 2024, con il quale si è provveduto al 
riparto dell'anticipazione di cui all'articolo 21, comma 1, del decreto legge 10 agosto 
2023, n.104, convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136 e successivamente 
modificato dalla legge 15 dicembre 2023, n. 191, nel limite massimo di 100 milioni 
di euro, per l'anno 2024;
Rilevato che con il suddetto Decreto al Comune di Soveria Mannelli è stata 
attribuita la complessiva somma di € 202.733,54 e che la stessa è stata incassata sul 
conto di tesoreria in data 19/07/2024 con quietanza n. 1311;
Rilevato che si rende necessario procedere alla relativa iscrizione in bilancio;
Visti gli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 



267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere del Revisore dei Conti, verbale n. 9 del 24/07/2024, in atti Prot. n. 
5041 del 25/07/2024;
Con voti espressi per alzata di mano, n. 9 favorevoli e n. 2 astenuti: Sirianni Angelo 
e Paola Giovanni;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022  annualità 2024, le variazioni 
risultanti dal prospetto allegato A) al presente atto per costituente parte integrante e 
sostanziale e di seguito sinteticamente riportate:

3) Di dare atto che, ai sensi dell'art. 21, comma 2, del decreto legge 10 agosto 2023, 
n. 104, convertito dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136 e successivamente modificato 
dalla legge 15 dicembre 2023, n. 191, l'importo di cui al precedente punto 2) deve 
essere messo a disposizione dell'OSL entro 30 giorni dalla sua erogazione.
4) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale.
5) Di dichiarare, con successiva votazione, espressa per alzata di mano, n. 9 
favorevoli e n. 2 astenuti: Sirianni Angelo e Paola Giovanni, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
n. 267/2000.

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO 202.733,54 

CA 202.733,54 
Variazioni in diminuzione CO 0,00 

CA 0,00 
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 202.733,54 
CA 202.733,54 

Variazioni in diminuzione CO 0,00 
CA 0,00 

TOTALE A PAREGGIO CO 202.733,54 202.733,54 
CA 202.733,54 202.733,54 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
 f.to DOTT. GUIDO ARCURI

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI


